
 

Администрация муниципального округа город Мончегорск  

с подведомственной территорией Мурманской области 

 (АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

13.11.2023      № 2 0 9 6  
М о н ч е г о р с к  

 

Об утверждении муниципальной программы  

"Обеспечение безопасности проживания  

населения в городе Мончегорске" 

 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Устава города Мончегорска, в соответствии с Порядком разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ города 

Мончегорска, утверждённым постановлением администрации города 

Мончегорска от 09.08.2023 № 1539 "Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ города 

Мончегорска", постановлением администрации города Мончегорска 

от 25.08.2023 № 1595 "О разработке муниципальных программ города 

Мончегорска на 2024-2029 годы"    
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу "Обеспечение 

безопасности проживания населения в городе Мончегорске" (далее – 

Программа).  

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

газете "Мончегорский рабочий" и размещению на официальном сайте органов 

местного самоуправления города Мончегорска. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.  

   

 

Глава города Мончегорска                                                                А.В. Рудаков



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

города Мончегорска 

от ____________ № ____________ 

 

 

 

Муниципальная программа города Мончегорска 

"Обеспечение безопасности проживания населения в городе Мончегорске" 

 

 

 

Срок реализации: 2024 - 2029 годы 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 
– администрация города Мончегорска 



Паспорт 

муниципальной программы города Мончегорска 

"Обеспечение безопасности проживания населения в городе Мончегорске" 
 

Цель 

муниципальной 

программы 

Повышение общественной безопасности, правопорядка и 

уровня защищенности граждан от чрезвычайных ситуаций  

Перечень 

подпрограмм 

Подпрограмма 1 "Профилактика правонарушений" 

(ответственный исполнитель подпрограммы – 

администрация города Мончегорска) 

Подпрограмма 2 "Обеспечение гражданской обороны, 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций" 

(ответственный исполнитель подпрограммы – 

администрация города Мончегорска) 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

2024 - 2029 годы 

Финансовое 

обеспечение 

муниципальной 

программы 

Всего по программе*: 245 833 068,02 рублей, в том числе: 

МБ: 245 833 068,02 рублей, из них: 

2024 год: 41 842 746,49 рублей 

2025 год: 40 699 629,18 рублей 

 2026 год: 40 767 381,73 рублей 

 2027 год: 40 803 275,89 рублей 

 2028 год: 40 840 605,81 рублей 

 2029 год: 40 879 428,92 рублей 

 ОБ: 0,00 рублей, из них: 

 2024 год: 0,00 рублей 

 2025 год: 0,00 рублей 

 2026 год: 0,00 рублей 

 2027 год: 0,00 рублей 

 2028 год: 0,00 рублей 

 2029 год: 0,00 рублей 

 ФБ: 0,00 рублей, из них: 

 2024 год: 0,00 рублей 

 2025 год: 0,00 рублей 

 2026 год: 0,00 рублей 

 2027 год: 0,00 рублей 

 2028 год: 0,00 рублей 

 2029 год: 0,00 рублей 

 ВБ: 0,00 рублей, из них: 

 2024 год: 0,00 рублей 

 2025 год: 0,00 рублей 

 2026 год: 0,00 рублей 

 2027 год: 0,00 рублей 

 2028 год: 0,00 рублей 



2 

 

 2029 год: 0,00 рублей 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

- снижение количества преступлений к 2029 году до 423 

преступлений; 

- снижение количества введенных режимов повышенной 

готовности, чрезвычайных ситуаций к 2029 году до 2 

событий; 

- сохранение охвата населения средствами оповещения к 

2029 году на уровне 100 %. 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация города Мончегорска 

Соисполнители 

муниципальной 

программы  

- Администрация города Мончегорска 

- Муниципальное казенное учреждение "Управление по 

делам гражданской обороны и защите населения от 

чрезвычайных ситуаций города Мончегорска" (далее – МКУ 

"Управление ГОиЧС") 

- Управление образования администрации города 

Мончегорска (далее – Управление образования города 

Мончегорска) 

- Отдел культуры, молодежной политики и взаимодействия с 

общественными объединениями администрации города 

Мончегорска (далее – ОКДМиВОО) 

- Комитет по физической культуре и спорту администрации 

города Мончегорска (далее – КФКиС) 

* МБ – местный бюджет; 

 ОБ – областной бюджет; 

 ФБ – федеральный бюджет; 

 ВБ – внебюджетные средства. 



3 

 

1. Приоритеты и задачи муниципального управления 

в сфере реализации муниципальной программы 

 

Приоритетами муниципального управления в сфере реализации 

муниципальной программы являются: 

- создание условий, направленных на усиление контроля над 

криминогенной ситуацией в городе Мончегорске; 

- обеспечение защиты населения от чрезвычайных ситуаций и ликвидация 

их последствий. 

Одной из важнейших задач органов муниципальной власти является 

противодействие преступности, терроризму, экстремизму, охрана 

общественного порядка, обеспечение безопасности граждан на улицах города, в 

местах массового пребывания людей, в жилом секторе. Особое внимание 

должно уделяться профилактике различного рода правонарушений и 

преступлений. Социально-экономическое и духовно-культурное развитие 

города невозможно без достижения серьезных успехов в борьбе с 

преступностью. На протяжении последних лет, с учетом усиливающих угроз 

терроризма и экстремизма, проблемы укрепления правопорядка и законности 

приобрели особую остроту. 

В современных условиях приоритетными направлениями при реализации 

мероприятий по снижению уровня преступности и обеспечению условий для 

нормальной жизнедеятельности населения являются совершенствование 

системы социальной профилактики правонарушений, комплексность 

обеспечения безопасности населения, территории и объектов города 

Мончегорска, которые в свою очередь требуют разработки и реализации 

дополнительных мер профилактического характера. 

Потенциальными угрозами безопасности России являются развитие 

националистических настроений, ксенофобия, сепаратизм, насильственный 

экстремизм и терроризм, в том числе под лозунгами религиозного радикализма. 

Среди основных источников угроз национальной безопасности в сфере 

государственной и общественной безопасности отмечена и экстремистская 

деятельность националистических, религиозных, этнических и иных 

организаций и структур, направленная на нарушение единства и 

территориальной целостности Российской Федерации, дестабилизацию 

внутриполитической и социальной ситуации в стране. 

За последние годы увеличилось число внутренних экстремистских угроз, 

таких как экстремистская деятельность радикальных общественных, 

религиозных, неформальных объединений, некоммерческих организаций и 

отдельных лиц. 

Экстремизм и терроризм во всех их проявлениях ведут к нарушению 

гражданского мира и согласия, подрывают общественную безопасность и 

государственную целостность Российской Федерации, создают реальную 

угрозу сохранения основ конституционного строя, межнационального 

(межэтнического) и межконфессионального согласия. 



4 

 

В современных социально-политических условиях крайним проявлением 

экстремизма является терроризм, который основывается на экстремистской 

идеологии. Угроза терроризма будет сохраняться до тех пор, пока существуют 

источники и каналы распространения этой идеологии. 

Экстремистская идеология является основным компонентом, 

объединяющим членов экстремистских организаций, формирующим характер и 

направленность их деятельности, а также средством вовлечения в 

экстремистскую деятельность различных слоев населения. 

В целях формирования системы профилактики правонарушений, 

экстремизма и терроризма на территории города Мончегорска и реализации 

Стратегии национальной безопасности Российской Федерации, утвержденной 

Указом Президента Российской Федерации от 02.07.2021 № 400, Стратегии 

противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, 

утвержденной Президентом Российской Федерации от 29.05.2020 № 344, в 

соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 25.07.2002 

№ 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности", от 06.03.2006 № 

35-ФЗ "О противодействии терроризму", от 23.06.2016 № 182-ФЗ "Об основах 

системы профилактики правонарушений в Российской Федерации", от 

06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Указом Президента Российской 

Федерации от 15.02.2006 № 116 "О мерах по противодействию терроризму" 

разработана подпрограмма "Профилактика правонарушений". 

Совместная работа администрации города Мончегорска и Отдела 

Министерства внутренних дел России по городу Мончегорску (далее – ОМВД 

России по городу Мончегорску) по профилактике правонарушений позволит 

достичь прогнозируемого эффекта по следующим направлениям: 

- повышение оперативности реагирования правоохранительных органов 

на сообщения граждан о правонарушениях, преступлениях, угрозах 

террористических актов, проявлениях экстремизма; 

- формирование у жителей города положительного имиджа полиции; 

- предупреждение преступлений и повышение уровня защищенности на 

объектах особой важности и жизнеобеспечения; 

- усиление антитеррористической защиты объектов транспортной 

инфраструктуры, обеспечение общественного порядка во время передвижения 

кризисных групп (спортивных фанатов, экстремистских молодежных и иных 

группировок и т.п.); 

- активизация розыска преступников с использованием передовых 

технических средств. 

В условиях сохранения высокого уровня рисков возникновения 

чрезвычайной ситуации (далее – ЧС) техногенного и природного характера, 

негативных последствий ЧС для устойчивого социально-экономического 

развития страны одним из важных элементов обеспечения национальной 

безопасности Российской Федерации является повышение уровня защиты 

населения, территорий и потенциально опасных объектов. 



5 

 

Забота о жизни и здоровье граждан, сохранности имущества, 

необходимость обеспечения личной и общественной безопасности, а также 

необходимость противодействия угрозам техногенного и природного 

характера, актам терроризма диктуют необходимость повышения 

оперативности реагирования на них экстренных оперативных служб. В 

современных условиях приоритетными направлениями при реализации 

мероприятий по реализации государственной политики в области гражданской 

обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, обеспечению условий для нормальной 

жизнедеятельности населения являются совершенствование системы 

экстренного реагирования на угрозу / возникновение ЧС, профилактика угроз 

возникновения ЧС, комплексность обеспечения безопасности населения, 

территории и объектов города Мончегорска. 

На основании Федеральных законов от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера", от 22.08.1995 № 151-ФЗ "Об аварийно-спасательных службах и 

статусе спасателей", в соответствии с постановлениями Правительства 

Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 "О единой государственной 

системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", от 24.03.1997 

№ 334 "О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в 

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера" разработана подпрограмма 

"Обеспечение гражданской обороны, защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций", содержащая мероприятия, направленные на: 

- снижение уровня риска возникновения ЧС; 

- снижение уровня последствий аварий, происшествий и ЧС; 

- своевременное оповещение предприятий и организаций при угрозе или 

факте возникновения ЧС. 

Тактическая цель социально-экономического развития, достижению 

которой способствует подпрограмма – обеспечение защиты населения от ЧС и 

ликвидация их последствий. 

Запланированные мероприятия позволят организовать системный 

характер сотрудничества органов местного самоуправления, организаций, 

учреждений и населения, снизить количество случаев ЧС, повысить уровень 

знаний и практических навыков населения и организаций в области 

гражданской обороны и защиты от ЧС. 

Подпрограмма ориентирована на решение задачи, связанной с 

повышением готовности администрации города Мончегорска и служб города к 

реагированию на угрозу или возникновение происшествий, аварий, ЧС, 

эффективности привлекаемых сил и средств городских служб при их 

совместных действиях по предупреждению и ликвидации последствий 

происшествий, аварий и ЧС. 

Перечень задач муниципального управления, на решение которых 

направлена муниципальная программа: 



6 

 

- защита основных прав и свобод человека и гражданина, укрепление 

гражданского мира и согласия, политической и социальной стабильности в 

обществе, совершенствование механизмов взаимодействия государства и 

гражданского общества, укрепление законности и правопорядка, искоренение 

коррупции, защита граждан и всех форм собственности, традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей от противоправных 

посягательств; 

- защита населения и территорий от ЧС органами местного 

самоуправления и силами гражданской обороны; 

- обеспечение национальной безопасности Российской Федерации, 

пресечение экстремистской деятельности, укрепление гражданского единства, 

сохранение этнокультурного многообразия народов Российской Федерации, 

формирование в обществе атмосферы нетерпимости к экстремистской 

деятельности и распространению экстремистских идей. 



7 

 

2. Перечень 

показателей муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Муниципальная программа, 

подпрограммы, цели, показатели 

Ед. 

изм. 

Направленность 

показателя 

Значение показателя Соисполнитель, 

ответственный 

за достижение 

показателя 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

факт оценка план план план план план план 

0. 

Муниципальная программа "Обеспечение безопасности проживания населения в городе Мончегорске" 

Цель муниципальной программы: повышение общественной безопасности, правопорядка и уровня защищенности граждан от 

чрезвычайных ситуаций 

0.1. Количество преступлений ед. -1 706 656 610 567 527 490 455 423 

Администрация 

города 

Мончегорска 

0.2. 

Количество введенных режимов 

повышенной готовности, чрезвычайных 

ситуаций 

ед. -1 3 2 2 2 2 2 2 2 

МКУ 

"Управление 

ГОиЧС" 

0.3. 
Уровень охвата населения средствами 

оповещения 
% 0 100 100 100 100 100 100 100 100 

Администрация 

города 

Мончегорска; 

МКУ 

"Управление 

ГОиЧС" 

1. 
Подпрограмма 1 "Профилактика правонарушений" 

Цель подпрограммы: создание условий, направленных на усиление контроля над криминогенной ситуацией в городе Мончегорске 

1.1. 
Количество преступлений экстремистской 

и террористической направленности 
ед. -1 6 5 4 3 3 2 2 1 

Администрация 

города 

Мончегорска 



8 

 

№ 

п/п 

Муниципальная программа, 

подпрограммы, цели, показатели 

Ед. 

изм. 

Направленность 

показателя 

Значение показателя Соисполнитель, 

ответственный 

за достижение 

показателя 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

факт оценка план план план план план план 

1.2. 

Количество мероприятий, направленных 

на профилактику противоправной 

деятельности 

ед. 0 2 2 2 2 2 2 2 2 

Администрация 

города 

Мончегорска; 

Управление 

образования 

города 

Мончегорска; 

КФКиС; 

ОКДМиВОО 

1.3. 
Количество заседаний 

антитеррористической комиссии 
ед. 0 2 2 2 2 2 2 2 2 

Администрация 

города 

Мончегорска 

1.4. 

Количество печатной продукции, 

направленной на профилактику 

преступлений и правонарушений 

шт. 0 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 

Администрация 

города 

Мончегорска 

1.5. 

Количество методических занятий, 

лекций, бесед, проведенных среди 

населения и обучающихся 

образовательных учреждений города 

Мончегорска 

ед. 0 1 1 1 1 1 1 1 1 

Администрация 

города 

Мончегорска; 

Управление 

образования 

города 

Мончегорска; 

КФКиС; 

ОКДМиВОО 

2. 
Подпрограмма 2 "Обеспечение гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций" 

Цель подпрограммы: обеспечение защиты населения от чрезвычайных ситуаций и ликвидация их последствий 

2.1. 

Обеспечение постоянной готовности к 

использованию системы оповещения 

населения об опасностях, при 

возникновении чрезвычайных ситуаций 

% 0 100 100 100 100 100 100 100 100 

МКУ 

"Управление 

ГОиЧС" 



9 

 

№ 

п/п 

Муниципальная программа, 

подпрограммы, цели, показатели 

Ед. 

изм. 

Направленность 

показателя 

Значение показателя Соисполнитель, 

ответственный 

за достижение 

показателя 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

факт оценка план план план план план план 

2.2. 
Количество принятых и обработанных 

обращений по системе 112 
ед. 1 8616 8702 8789 8877 8966 9056 9146 9238 

МКУ 

"Управление 

ГОиЧС" 

2.3. 

Предупреждение и ликвидация 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера 

% 0 100 100 100 100 100 100 100 100 

МКУ 

"Управление 

ГОиЧС" 

2.4. 

Количество памяток, наглядных 

материалов по обучению населения в 

области ГО и ЧС 

шт. 0 874 874 874 874 874 874 874 874 

МКУ 

"Управление 

ГОиЧС" 

2.5. 

Количество человек, выполнивших 

программы подготовки, переподготовки, 

повышения квалификации руководителей, 

специалистов, рабочих, учащихся и 

студентов 

ед. 0 997 997 997 997 997 997 997 997 

МКУ 

"Управление 

ГОиЧС" 



10 

 

3. Перечень 

основных мероприятий муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Подпрограммы, основные 

мероприятия 

Срок 

выполнения 
Соисполнители, участники 

Связь с показателями муниципальной 

программы (наименования показателей) 

1. 
Подпрограмма 1 "Профилактика 

правонарушений" 
2024 - 2029 - - 

1.1. 

Основное мероприятие 

"Проведение комплекса 

мероприятий, направленных на 

профилактику правонарушений и 

противодействие терроризму и 

экстремизму" 

2024 - 2029 

Администрация города Мончегорска; 

Управление образования города 

Мончегорска; 

ОКДМиВОО; 

КФКиС; 

ОМВД России по городу Мончегорску; 

МБУ ЦППМСП "Доверие"; 

ММУП "Редакция газеты "Мончегорский 

рабочий" 

0.1. Количество преступлений 

1.1. Количество преступлений экстремистской и 

террористической направленности 

1.2. Количество мероприятий, направленных на 

профилактику противоправной деятельности 

1.3. Количество заседаний антитеррористической 

комиссии 

1.4. Количество печатной продукции, направленной на 

профилактику преступлений и правонарушений 

1.5. Количество методических занятий, лекций, бесед, 

проведенных среди населения и обучающихся 

образовательных учреждений города Мончегорска 

2. 

Подпрограмма 2 "Обеспечение 

гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций" 

2024 - 2029 - - 

2.1. 

Основное мероприятие 

"Обеспечение реализации 

функций в области гражданской 

обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций" 

2024 - 2029 МКУ "Управление ГОиЧС" 

0.2. Количество введенных режимов повышенной 

готовности, чрезвычайных ситуаций 

0.3. Уровень охвата населения средствами оповещения 

2.1. Обеспечение постоянной готовности к 

использованию системы оповещения населения об 

опасностях, при возникновении чрезвычайных 

ситуаций 

2.2. Количество принятых и обработанных обращений 

по системе 112 

2.3. Предупреждение и ликвидация чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера 

2.4. Количество памяток, наглядных материалов по 

обучению населения в области ГО и ЧС 

2.5. Количество человек, выполнивших программы 

подготовки, переподготовки, повышения 

квалификации руководителей, специалистов, рабочих, 

учащихся и студентов 



11 

 

4. Сведения 

об объемах финансирования муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Муниципальная 

программа, ГРБС, 

подпрограммы 

Период 

реализации 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Соисполнители, 

участники 
Год / 

источник 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 

Муниципальная 

программа 

"Обеспечение 

безопасности 

проживания 

населения в 

городе 

Мончегорске" 

2024 - 2029 

Всего 245 833 068,02 41 842 746,49 40 699 629,18 40 767 381,73 40 803 275,89 40 840 605,81 40 879 428,92 МКУ "Управление 

ГОиЧС"; 

Администрация 

города 

Мончегорска 

МБ 245 833 068,02 41 842 746,49 40 699 629,18 40 767 381,73 40 803 275,89 40 840 605,81 40 879 428,92 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0.1. 

Администрация 

города 

Мончегорска 

2024 - 2029 

Всего 245 833 068,02 41 842 746,49 40 699 629,18 40 767 381,73 40 803 275,89 40 840 605,81 40 879 428,92 

Администрация 

города 

Мончегорска 

МБ 245 833 068,02 41 842 746,49 40 699 629,18 40 767 381,73 40 803 275,89 40 840 605,81 40 879 428,92 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. 

Подпрограмма 1 

"Профилактика 

правонарушений" 

2024 - 2029 

Всего 12 769 790,00 2 054 290,00 2 143 100,00 2 143 100,00 2 143 100,00 2 143 100,00 2 143 100,00 

Администрация 

города 

Мончегорска 

МБ 12 769 790,00 2 054 290,00 2 143 100,00 2 143 100,00 2 143 100,00 2 143 100,00 2 143 100,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. 

Основное 

мероприятие 

"Проведение 

комплекса 

мероприятий, 

направленных на 

профилактику 

правонарушений 

и 

противодействие 

терроризму и 

экстремизму" 

2024 - 2029 

Всего 12 769 790,00 2 054 290,00 2 143 100,00 2 143 100,00 2 143 100,00 2 143 100,00 2 143 100,00 

Администрация 

города 

Мончегорска 

МБ 12 769 790,00 2 054 290,00 2 143 100,00 2 143 100,00 2 143 100,00 2 143 100,00 2 143 100,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



12 

 

№ 

п/п 

Муниципальная 

программа, ГРБС, 

подпрограммы 

Период 

реализации 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Соисполнители, 

участники 
Год / 

источник 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

2. 

Подпрограмма 2 

"Обеспечение 

гражданской 

обороны, защиты 

населения и 

территорий от 

чрезвычайных 

ситуаций" 

2024 - 2029 

Всего 233 063 278,02 39 788 456,49 38 556 529,18 38 624 281,73 38 660 175,89 38 697 505,81 38 736 328,92 Администрация 

города 

Мончегорска; 

МКУ "Управление 

ГОиЧС" МБ 233 063 278,02 39 788 456,49 38 556 529,18 38 624 281,73 38 660 175,89 38 697 505,81 38 736 328,92 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1. 

Основное 

мероприятие 

"Обеспечение 

реализации 

функций в 

области 

гражданской 

обороны, 

предупреждения 

и ликвидации 

чрезвычайных 

ситуаций" 

2024 - 2029 

Всего 233 063 278,02 39 788 456,49 38 556 529,18 38 624 281,73 38 660 175,89 38 697 505,81 38 736 328,92 Администрация 

города 

Мончегорска; 

МКУ "Управление 

ГОиЧС" 
МБ 233 063 278,02 39 788 456,49 38 556 529,18 38 624 281,73 38 660 175,89 38 697 505,81 38 736 328,92 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



13 

 

5. Механизмы управления рисками 

 
№ 

п/п 
Наименование риска 

Ожидаемые 

последствия 

Меры по предотвращению 

наступления риска 

Меры реагирования при наличии 

признаков наступления риска 

Периодичность 

мониторинга рисков 

1. 

Изменение федерального и 

регионального 

законодательства в части 

перераспределения полномочий 

между Российской Федерацией, 

субъектами Российской 

Федерации и муниципальными 

образованиями 

Недостижение 

плановых значений 

показателей 

подпрограммы, чем 

было запланировано 

программой в связи 

с изменениями 

статистики 

Мониторинг федерального 

и регионального 

законодательства 

Своевременное внесение 

изменений в муниципальную 

программу 

1 раз в квартал 

2. 
Неисполнения условий 

муниципальных контрактов 

Срыв сроков 

выполнения 

мероприятий либо 

выполнение их не в 

полном объеме 

Контроль и сопровождение 

всех действующих 

контрактов в части 

своевременности 

исполнения контрагентами 

своих обязательств 

Своевременное расторжение 

контрактов, проведение новых 

процедур для обеспечения 

заключения контрактов с иными 

исполнителями, поставщиками, 

подрядчиками 

Постоянно 

3. 

Повышение уровня инфляции, 

изменение цен на рынке 

товаров, работ, услуг 

Изменение объема 

запланированных к 

приобретению 

товаров, работ, 

услуг 

Сбалансированное 

распределение финансовых 

средств по подпрограммам, 

основным мероприятиям 

муниципальной программы 

с учетом ограниченности 

ресурсов 

Определение приоритетных 

направлений деятельности и 

необходимости достижения 

ожидаемых конечных 

результатов 

1 раз в квартал 

4. 

Возникновение обстоятельств 

непреодолимой силы 

(природные, техногенные 

катастрофы, вооруженные 

конфликты) 

Снижение 

показателей 

результативности 

реализации 

муниципальной 

программы 

Развитие системы 

мониторинга и 

прогнозирования 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера в целях 

предотвращения 

чрезвычайных ситуаций 

Минимизация отрицательных 

последствий 
Постоянно 



14 

 

6. Порядок взаимодействия ответственного исполнителя, 

соисполнителей и участников муниципальной программы 

 

Ответственным исполнителем муниципальной программы является 

Администрация города Мончегорска, обеспечивающий координацию 

деятельности соисполнителей и участников муниципальной программы и 

осуществляющий контроль за ходом реализации и достижением плановых 

значений показателей муниципальной программы. 

Соисполнители и участники при реализации своих мероприятий 

взаимодействуют с Отделом Министерства внутренних дел России по городу 

Мончегорску, Муниципальным бюджетным учреждением "Центр 

психологопедагогической, медицинской и социальной помощи "Доверие", 

Мончегорским муниципальным унитарным предприятием "Редакция газеты 

"Мончегорский рабочий". 

В рамках муниципальной программы деятельность соисполнителей и 

участников включает проведение мероприятий (семинаров, лекций, бесед) для 

сотрудников организаций и граждан, участие в работе антинаркотической и 

антитеррористической комиссий города Мончегорска. 

Соисполнители и участники осуществляют оперативный контроль за 

реализацией мероприятий муниципальной программы, участниками которых 

они являются. При необходимости внесения изменений в муниципальную 

программу с целью обеспечения реализации мероприятий своевременно 

направляют ответственному исполнителю соответствующие предложения. 

Решение о корректировке муниципальной программы принимает 

ответственный исполнитель с учетом предоставленных предложений 

соисполнителями и участниками. 

Представление отчетности и информации о ходе выполнения 

муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем на 

основании предоставленных сведений соисполнителями и участниками. Сроки 

и формы для предоставления указанных сведений определяются ответственным 

исполнителем, информация о которых заблаговременно направляется в адрес 

соисполнителей и участников. 



15 

 

7. Сведения 

об источниках и методике расчета значений показателей муниципальной программы 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характеристика 

Алгоритм 

расчета 

(формула) 

Базовые показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, код 

формы отчетности 

Дата 

получения 

фактических 

значений 

показателей 

Соисполнитель, 

ответственный 

за сбор данных 

по показателю 

0. 

Муниципальная 

программа "Обеспечение 

безопасности проживания 

населения в городе 

Мончегорске" 

- - - - - - 

0.1. Количество преступлений  
ед., 

ежегодно 
- - 

Ведомственная 

статистика ОМВД 

России по городу 

Мончегорску 

Ежеквартально 

Администрация 

города 

Мончегорска; 

ОМВД России 

по городу 

Мончегорску 

0.2. 

Количество введенных 

режимов повышенной 

готовности, 

чрезвычайных ситуаций 

ед., 

ежегодно 
- - 

Ведомственная 

статистика 
Ежемесячно 

МКУ 

"Управление 

ГОиЧС" 

0.3. 
Уровень охвата населения 

средствами оповещения  

%, 

ежегодно 
 

Коп – численность 

населения, 

проживающего на 

территории города 

Мончегорска, 

обеспеченных 

средствами оповещения 

Ведомственная 

статистика (в 

соответствии с 

результатами 

проверки 

работоспособности 

средств оповещения) 

30 декабря 

отчетного года 

Администрация 

города 

Мончегорска; 

МКУ 

"Управление 

ГОиЧС" 

100%
Коп

Кн




16 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характеристика 

Алгоритм 

расчета 

(формула) 

Базовые показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, код 

формы отчетности 

Дата 

получения 

фактических 

значений 

показателей 

Соисполнитель, 

ответственный 

за сбор данных 

по показателю 

Кн - численность 

населения по состоянию 

на начало года 

Численность 

населения 

муниципальных 

образований на 

начало отчетного 

периода (форма 05034 

Мурманстата) 

Июнь 

отчетного года 

Администрация 

города 

Мончегорска; 

МКУ 

"Управление 

ГОиЧС" 

1. 

Подпрограмма 1 

"Профилактика 

правонарушений" 

- - - - - - 

1.1. 

Количество преступлений 

экстремистской и 

террористической 

направленности 

ед., 

ежегодно 
- - 

Ведомственная 

статистика ОМВД 

России по городу 

Мончегорску 

Ежеквартально 

Администрация 

города 

Мончегорска; 

ОМВД России 

по городу 

Мончегорску 



17 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характеристика 

Алгоритм 

расчета 

(формула) 

Базовые показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, код 

формы отчетности 

Дата 

получения 

фактических 

значений 

показателей 

Соисполнитель, 

ответственный 

за сбор данных 

по показателю 

1.2. 

Количество мероприятий, 

направленных на 

профилактику 

противоправной 

деятельности 

ед., 

ежегодно 

КМ = 

Кмуо + 

Кмокдм + 

Кмкфис 

КМ – общее количество 

проведенных 

мероприятий 

Кмуо – количество 

проведенных 

мероприятий 

Управлением 

образования города 

Мончегорска 

Кмокдм – количество 

проведенных 

мероприятий 

ОКДМиВОО 

Кмокдм – количество 

проведенных 

мероприятий КФКиС 

Ведомственный 

мониторинг (в 

соответствии с 

планом проведения 

мероприятий) 

Постоянно 

Администрация 

города 

Мончегорска; 

Управление 

образования 

города 

Мончегорска; 

ОКДМиВОО; 

КФКиС 

1.3. 

Количество заседаний 

антитеррористической 

комиссии 

ед., 

ежегодно 
- - 

Ведомственный 

мониторинг (в 

соответствии с 

протоколами 

заседаний) 

30 декабря 

отчетного года 

Администрация 

города 

Мончегорска 

1.4. 

Количество печатной 

продукции, направленной 

на профилактику 

преступлений и 

правонарушений 

шт., 

ежегодно 
- - 

Ведомственный 

мониторинг (в 

соответствии с 

актами приема-

передачи товара) 

30 декабря 

отчетного года 

Администрация 

города 

Мончегорска 



18 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характеристика 

Алгоритм 

расчета 

(формула) 

Базовые показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, код 

формы отчетности 

Дата 

получения 

фактических 

значений 

показателей 

Соисполнитель, 

ответственный 

за сбор данных 

по показателю 

1.5. 

Количество методических 

занятий, лекций, бесед, 

проведенных среди 

населения и обучающихся 

образовательных 

учреждений города 

Мончегорска 

ед., 

ежегодно 
- - 

Ведомственный 

мониторинг (в 

соответствии с 

планом проведения 

методических 

занятий, лекций, 

бесед) 

30 декабря 

отчетного года 

Администрация 

города 

Мончегорска 

2. 

Подпрограмма 2 

"Обеспечение 

гражданской обороны, 

защиты населения и 

территорий от 

чрезвычайных ситуаций" 

- - - - - - 

2.1. 

Обеспечение постоянной 

готовности к 

использованию системы 

оповещения населения об 

опасностях, при 

возникновении 

чрезвычайных ситуаций 

%, 

ежегодно 
- - 

Ведомственная 

статистика 
Ежеквартально 

МКУ 

"Управление 

ГОиЧС" 

2.2. 

Количество принятых и 

обработанных обращений 

по системе 112 

ед., 

ежегодно 
- - 

Ведомственная 

статистика ЕДДС 
Ежедневно 

МКУ 

"Управление 

ГОиЧС" 

2.3. 

Предупреждение и 

ликвидация 

чрезвычайных ситуаций 

природного и 

техногенного характера 

%, 

ежегодно 
- - 

Ведомственный 

мониторинг 
Ежеквартально 

МКУ 

"Управление 

ГОиЧС" 



19 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характеристика 

Алгоритм 

расчета 

(формула) 

Базовые показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, код 

формы отчетности 

Дата 

получения 

фактических 

значений 

показателей 

Соисполнитель, 

ответственный 

за сбор данных 

по показателю 

2.4. 

Количество памяток, 

наглядных материалов по 

обучению населения в 

области ГО и ЧС 

шт., 

ежегодно 
- - 

Ведомственная 

статистика 
Ежеквартально 

МКУ 

"Управление 

ГОиЧС" 

2.5. 

Количество человек, 

выполнивших программы 

подготовки, 

переподготовки, 

повышения 

квалификации 

руководителей, 

специалистов, рабочих, 

учащихся и студентов 

чел., 

ежегодно 
- - 

Ведомственная 

статистика 
Ежеквартально 

МКУ 

"Управление 

ГОиЧС" 

 


